Quinto limitatur in iuramento tutoris vel curatoris, vel alterius administratoris non habentis mandatum ab homine, huiusmodi namque iuramentum minori restitutionem in integrum nō adimit, ut inquit Cagnol. in d.l. 2. n. 108. C. de rescind. vend. & Alex. in conf. 21. vol. 5. & Bauer. in tract. de virib. iura. casu. 43. in fi. & faciunt ea, quæ dixit Lud. Goz. ad. in cōf. 44. & Paul. Castr. in d. authen. sacramenta puberum, col. 1. quicquid senserit Bal. in fi. quest. in d. l. 2. C. de rescind. vend. & tradit Alexan. in conf. 222. vol. 2. & Barb. in cōf. 70. vol. 3. & Corn. in d. Auth. sacramenta, col. 4. car. 9. vbi Ias. n. 11. cum seq. & Paris. in conf. 96. vol. 1. & notat gl. in c. i. in verbo, contractum de restit. in integr. lib. 6. & ibi Doct. & notat Ioan. And. in c. i. extra de deposi. & Bal. in c. vnic. §. item sacramenta, col. 6. in versic. item queror, vtrum iuramentum prælati, in tit. de pace iuram. firmam. & in l. 1. col. 4. C. de pact. & in l. generaliter, in princip. C. de rebus credit. & facit tex. in c. i. §. contractus, de rebus eccles. non alien. in sexto.

Sexto limitatur in dolo aduersarij, ut dixit Saly. in l. si alterius, n. 3. C. si minor se matio. dixerit, per text. in l. si ex falsis, C. de transact. qui tex. ut declarat Azo intelligitur quando iurans decipitur dolo aduersarij, qui falsa instrumenta deduxit. Tex vero in d. l. si ex falsis, procedit quādo sui facilitate fuerit deceptus, ut colligitur ex eo ver. si tamen instrumenti, qui referunt ad proximum vers. aditus, & hanc inquit esse vetam & communem declarationem. Alij vero referunt illum ver. ad vers. quod si per iniuriam. & ex consequenti intelligunt quod in d. l. si alterius, dolus aduersarij interuenierit: in d. l. si ex falsis, dolus & fraudem interuenisse ibi, ut quia ibi falsa instrumenta produxit. At in d. l. si alterius, mendacia tantum protulerit. Subdit tamen Sal. eodem in loco, hanc declarationem tutam non esse, nam si in d. l. si alterius, dolus aduersarij in probatione etatis extiterit, consequitur ut causa periurij fuerit, & magis immediata, quam in d. l. si ex falsis. & ideo in integrum restitutionem minus impedire deberet. Et id eo magis dicendum esset, cum & ibi etiam falsitas in probanda etate interuenierit, & ideo si dicatur, dolus aduersarij in d. l. si alterius, interuenisse, ita distinguendum est. Aut ille, qui iurauit speciali beneficio contravenire, hoc est etatis, ut habetur in d. l. si alterius, aut beneficio iuris communis, quo competit etiam maioribus, & potest, ut in contrario. Ratio autem est, quia facilius iura specialia, quam communia tolluntur. Iesus. §. primo, C. de testa. & habetur in Auth. de non alien. §. vt autem. Item quia hoc iuramentum beneficio etatis tantum repugnat, cum illud tantum respiciat, & ideo si illud tollat, mirū nō est: non autē beneficium iuris communis, cum non respiciat speciale. & hoc casu verificetur alia solutio, quam refert gloss. in versi. vel hic tractatur. Vbi autem dolus aduersarij non interuenit, & tunc aut vult contravenire de iure communis & non potest, aut de iure speciali, & tunc aut iuramentum corporaliter praestitum est, & non potest, ut habetur in d. l. si alterius in fin. aut verbo tenus. & tunc potest, si etas scriptura probetur, ut ibi in fin.

Septimo limitatur in iuramento simpliciter praestito propterea quod eo iuramento non obstante minor restitutionem in integrum petere posse videtur, ut inquit Bar. in d. authen. sacramenta puberum, numero decimo sexto, C. si aduers. vendit. auctoritate Dyni, qui ita consuluit, ut ait Bart. & Cygnus refert in l. secunda, C. de rescind. vend. Ratio autem est, secundum eum, quia nemo ei renunciare videatur, de quo non cogitauit. d.l. mater. ff. de inoffi. testam. sed minor sibi restitutionem competere cogitasse non videtur. Ergo ei renunciare non videtur. Iuramentum namque ad illud, de quo cogitatum non est, non extenditur. l. fi. §. si quis. ff. qui facit d. cog. & l. fi. in prin. ff. ad senatus cons. Maced. & l. fi. C. de non nu. pecu. & d. l. si ex falsis. C. de transactio.

C A P . C X X X V I .

Argumentum est in Summariis.

S V M M A R I A .

1. Ciuitas si contractum faciat & syndicus mandatum habeat cum iuramento, quod contraxerit & iurauerit, iuramentum illud quid operetur.
2. Iuramentum vel actus quod seruetur, differentia, & effectus duo.

Quoniam vidimus iuramentum Syndici alicuius ciuitatis vel vniuersitatis in integrum restitutionem impedire, ita ut ciuitas seu vniuersitas restituui non possit, vt supra dictum est, et si de ecclesia, & iuramento prælati aliter dicendum sit: Ideo Ias. in tit. de vñibus feudo. num. 93. quæsiuit, quid dicendum sit, † si ciuitas Perusina aliquem contractum fecerit, & syndicus mandatum habeat cum iuramento: vt puta quia contraxit & iurauit, quidnam iuramentum illud efficiat, cum ciuitas animam non habeat, vt notat Innocent. in d. e. grauis, vt ex natura ciuitatis appetat. In hac questione respondet Bal. quod aut loquimur de reatu, & pena perfurij, & tunc solum iurantes & mandantes teneri a ligari certum est: aut vero loquimur de perpetuitate, & tunc recte contractum esse certum est, sed iuramentum illud efficere, vt respublica loco maioris habeatur, & contractus in uiolabilitate valeat, & ciuitas seu respublica in integrum non restituatur, prout dicitur de minore in contractu iurante. d. authen. sacramenta puberum, & in corpore. C. si aduers. vend. & hanc inquit fuisse opinionem Rainery in summa illius tit. de iure iur. & facit optime tex. in capit. presentium, de testib. lib. 6. Quo tamen ad actum conualidandum, idem dicendum est de ciuitate, quod de minore. Idem etiam confirmat per ea, que voluit gl. ordinaria in c. 1. in gl. 4. in verbo, contractum, extra de ref. in int. in 6. q. vult, vt quædo ecclesia aduersus contractum in integrum restitui petit, multo maius sit eius priuilegium quam minoris: Nam si minor iurat, vt supra vidimus, non contrauenire, in integrum non restituitur. d. auth. sacramenta puberum, & in corpore unde sumitur, si vero prælatus iuret non petere vel non contrauenire alicui contractui, qui damnum ecclesiæ affert, si prælatus ipse ita iurando deieret: attamen ecclesia vel eo prælato petente, vel alio iudicis officio, in integrum restituitur. Subdit tamen ibidem Ias. in cōtrarium facere illud, quod voluit idem Bald. in l. 1. colum. 2. in 7. oppositione. C. de pact. dum vult, quod si testator post mortem filij alicui hospitali bona sua relinquit ita vt substitutio pupillaris sit, hospitale huiusmodi substitutionem pupillarem remittere non posse filio viuentे subdens in hoc casu iuramentum Orphanotrophi nil operari, propterea quod iuramentum personale loco pio non hocet. & licet subdit Ias. non exprimat, quid sit, si prælatus iuret cum toto capitulo, attamen inspecta ratione decidendi, quæ in omni casu generaliter militat, idem dici debet, & ita inquit reprobare Bal. & si in specie eum reptobari reperiat.

Non videtur etiam omittendum Ioh. Igneum in d. authen. sacramenta puberum, nu. 5. & 9. C. si aduers. vend. voluisse, vt per illam auth. contractum minoris, si sit in ualidus, ob iuramentum non confirmari, aut validum reddi, vel si sit validus, iuramento minori in integrum restitutionem nō auferri. propterea quod si verba tam ipsius autheticæ animaduertantur, quam corporis unde illa sumitur, nullum verbum de validitate contractus reperiatur nec etiam ullum quod in integrum restitutionem impedit: sed tex. ille dicit iuramentum irrevocabiliter seruandum esse. Aliud igitur est, q. iuram. contractū cōualidet aliud iuramentū esse in sua validitate vel in ualiditate permaneat. Verū si queratur, quæ nam realiter differentia sit, † quod iuramentum vel

actus seruetur, respondet magnam esse differentiam, & magnos, & diuersos effectus oriri, quandoquidem si illa authen. solum iuramentum seruandum esse disponat, & contractum in sua validitate vel in ualiditate relinquat, & tunc mortuo minore, cum ab eo præstitum sit iuramentum, ex quo contractum non conualidat, eius hæres agere poterit, si vero iuramentum contractum validate dicamus, & beneficium restitutionis in integrum tollere, vix hæres minoris contra eum, qui cum minore contraxit, ad contractus rescissionem agere poterit. & hæc est prima differentia & primus effectus. Secundus autem effectus est, quia si dicimus iuramentū in uiolabilitate tantummodo obseruandum esse, & tunc quamprimum minor semel contractum impleuerit, & ex consequenti iuramento satifecerit, poterit deinde vti lœsus repetere illud, quod dederit, prout etiam dicimus de eo, qui iurauit soliti vñuras, vt supra late dictum est, nam iuramentum eum præcise ad soluen dum compellit, ei deinde repetitionem concedit. cap. debitores, extra de iure iurand.

Cap. CXXXVII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i Iuramentum confirmat contractus in ualidos.

Iuramentum præterea confirmat actus † in ualidos, vt dixit Alber. à Rosate in l. vt iuri iurant. nu. 2. ff. de oper. iber. exemplum primo loco ponit potest in muliere rem dotali alienante: nam si huiusmodi contractus fiat ab uxore cum iuramento non contraueniendi conualidatur, id quod procedit etiam si cum iuramento consentiat, propterea quod tunc alienatio subsistit, dummodo iuramentum vi, do-lo, vel metu non interponatur, sed sponte, vt habetur in cap. cum contigat, extra de iure iur. & in c. quamvis, de pact. lib. 6.

Cap. CXXXVIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i Iuramentum confirmat alienationem factam à muliere 12. annorum, & à masculo annorum 14.

Ecundum exemplum † ponitur in alienatione facta à muliere 12. annorum, & à masculo 14. Nam licet alias de iure communi non subsistat, iuramento tamen confirmatur, vt habetur in d. authen. sacramenta puberum. C. si aduers. vend. & in d. cap. quamvis, de pact. libro sexto.

Cap. CXXXIX.

A R G U M E N T U M.

Iuramentum habet viam confirmandi contractū alioqui iure speciali in ualidum.

S V M M A R I A.

i Iuramentum confirmat contractum nullum de iure speciali.

- 2 Lex annulans contractum ybicunque principaliter fundatur in favore priuati, licet in quandam consequentiam & secundario respiciat publicam utilitatem, iuramentum contractum confirmat. secus vero si lex positiva seu statutum aliquid prohibet bonorum morum conseruandorum causa.
- 3 Iuramentum non confirmat promissionem mulieris contrahendi matrimonium cum adultero.
- 4 Lex qualibet in bonis moribus ciuilibus, & equitate naturali fundata intelligitur.
- 5 AEquitas ciuilis rationabilis est.
- 6 Lex reprobans pactum l. commissorie in propinquioribus in bonis moribus ciuilibus fundata sit.
- 7 Iuramentum contra bonum publicum nihil potest.
- 8 Ius publicum pacis vel iuramenti remitti, aut tolli non potest.

Tertium exemplum ponitur in contractu nullo de iure speciali: nam licet, ut habetur in decisione Capel. Tholosa. 382. iuramentum contractum nullum de iure communii non confirmet, contractum tamen † nullum de iure speciali confirmat, ut dixit Collecta. in d. cap. cum contingat, extra de iure iur. & in cap. cum Marthae. in vers. non valet, extra de celebrat. missa. & Ioan. Monach. in d. cap. non est obligatorium, de reg. iur. in 6. & Bartol. in l. si quis pro eo. ff. de fiduciis. & in l. no dubium. vbi Cyn. insi. opposi. C. de legib. & tradunt Doct. in d. l. si quis pro eo. & in l. iurisgentium. §. si patiscar. ff. de pact. & Bartol. in l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verbis. obligat. & in l. is cui. eod. tit. & in d. authen. sacramenta puberum. C. si aduers. vend. & Bal. in l. illud, colum. 5. C. de sacro sanct. eccles. & latius in d. l. non dubium. C. de legib. & in l. pactum, quod dotali. C. de collat. & Butr. Imol. & Abb. in d. cap. cum contingat, & Ioan. Monach. Arch. Io. And. & Gemi. in c. 2. de pact. lib. 6.

2 Nam communis est conclusio, quod vbi lex † annulans contractum principaliter fundatur in favore priuati, licet in consequentiam & secundario publicam utilitatē respiciat, ut habetur in d. cap. cum contingat, & in d. c. 2. de pact. lib. 6. & in d. auth. sacramenta puberum, & hoc genus, tunc proculdubio contractum confirmet. Hanc conclusionem tanquam communem sequitur Abb. Siculus in d. c. cum contingat, col. 10. & in sua disputatione incipiente, stante statuto, vbi latissime prosequitur. Verum vbi lex positiva vel statutum aliquid prohibet benorum morum conseruandorum causa, utique illud tollere iuramentum non potest, ut habetur in d. cap. non est obligatorium, de reguli. iur. lib. 6. cum huiusmodi regulā in æquitate naturali fundata sit, quæ quidem immutabilis est, & præferrim à iurante, qui est priuatus. dist. 5. in princ. & c. ea quæ contra mores. 8. dist. De hoc autem exemplum ponitur in † muliere, quæ viuente vita iure iurando adultero promisit cum eo post mortem sui viri matrimonium contraherere: nam in hoc casu & simili, iuramentum talem promissionem tanquam contra bonos mores, & legis dispositionem, non confirmat, ut habetur tota tit. de eo qui duxit in matrimo. quam polluit per adulter. Id autem de bonis moribus naturalibus, non autem ciuilibus tantum intelligendum est, quandoquidem qualibet lex † in bonis moribus ciuilibus, & naturali æquitate fundata intelligitur. c. consuetudo, 5. dist. 1. Hæc autem † æquitas ciuilis, rationabilis est. c. non debet, extra de consanguin. & affin. Nemo enim dubitat, quin lex † reprobans pactum. l. commissio-

riæ in propinquioribus, in bonis moribus ciuibus fundata sit, & tamen iuramentum contractum efficit, & nihilominus subsistit. c. significante, extra de pign. Aut vero lex vel statutū in bono publico principaliter fundatur, & idem quod paulo ante dictū est, concludi debet, propterea quod iuramentum † contra bonum publicum, nihil potest: nam ius publicum pactis, vel † iuramentis remitti & tolli non potest. ius publicum. ff. de pact. & c. contingit, extra de sent. excom. & c. si quis diligent, extra de for. comp. Aut lex vel statutū nō fundatur in bonis moribus naturalibus, nec in bono publico principaliter, sed in aliquorum odio: & tunc iuramentum subsistit actumq; confirmat. Nulla namq; in iurante turpitudo reperitur, ybicunq; sine dispendio salutis æternæ adimpleri potest, & si aliter inspecto dispendio rerum temporalium dicendum sit, ut habetur in c. significante, & in c. debitores, extra de iure iur. Et in hoc casu iuramentum contractum nō firmare, voluit Bar. in d. l. si quis pro eo, & Abb. in d. c. cum contingat. col. 9. & in d. sua disputatione, & idem dixit Clauas. in S. iuramentum, nu. 23. dum vult, quod vbi cōtractus sit contra legem, vel statutum principaliter in favorem vel odium priuatū fundatum, ita iuramentum subsistat, ut etiam hæredes obligentur, ut dixit Abb. in d. c. cum contingat, col. 10. Et, ut ipse inquit, de hoc est communis opinio, dummodo (ut supra diximus) huiusmodi iuramentum vi, dolo vel metu extortum non sit, ut habetur in d. c. cum contingat, & in d. c. 2. de pact. lib. 6. & in d. auth. sacramenta puberum, cum similibus.

CAP. CXL.

ARGUMENTUM TVM.

Iuramentum impedit diuisionem.

SUMMARIA.

- 1 Diuiso à testatore prohiberi non potest.
- 2 Testatoris præceptum, quod hæredes nunquam diuidant, sed semper in communione permaneant, non subsistit.
- 3 Iuramentum diuisionem impedit.

Quartum exemplum ponit potest in phibitione diuisionis: quandoquidem licet diuiso à testatore prohiberi non possit. l. in hoc iudicio, §. si conueniat. ff. cōmu. diuid. & tradit. 10. Dilect. in tract. de arte testan. in 8. tit. de var. testa. preft. cau. 8. Vnde etiam est, ut † præceptum testatoris quod hæredes nunquam diuidant, sed in cōmunione semper permaneant, nō subsistat: Verum ut talis diuidédi prohibitio efficax reddatur, & subsistat, cautela est, † ut testator procuret, ut tales hæredes eiusmodi præcepto cum iuramento cōsentiant & cōfirmant, ut habetur in d. c. cū contingat, extra de iure iur. nā tunc piuri exceptione repugnante alter alterū ad diuisionē pucare nō poterit, ut notant Doct. in l. si quis maior. C. de trāsact. & tradit. Ias. in l. si non sortem. §. si centum. ff. de conduct. in d. b. & Dec. in conf. 26; in instrumento, col. 1.

CAP. CXLI.

Argumentum est in Summariis.

SUMMARIA.

- 1 Confessio iurata allegationem in contrarium non admittit.
- 2 Confessio in scriptis redacta, mutari non potest.

Quine

QVINTUM exemplum est confessionis iuratae: nam ut inquit Affl. Et. in decis. 83. n. 3. confessio iuratae + allegationem in contrarium non admittit, quae ipsa confessio dilui & destrui possit, nisi ex iusta causa proueniat, ut dixit gloss. in cap. fina. in verbo, iusta. extra de iure iure iurant. & in cap. apud misericordem, in gl. 5. 32. quest. 1. + ubi si confessio in scriptis redacta est, mutari non potest, ut notat Bald. in in l. generaliter. C. de non numero pecun. Et inquit ad hoc facere illud, quod dici solet, quod quando actus sine iuramento non valet, adiecto iuramento confirmatur, & subsistit, ut patet ex pluribus exemplis, quae refert Alexand. in consilio vigesimo septimo, columnas 5. volum. 1. quandoquidem actus iuratus, iuri positivo subesse non dicitur, ut voluit Alexan. in consilio 102. volum. 4.

C A P. CXLII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Mulier iuri sua hypotheca cum iuramento renuncians, eam deinde impugnare non potest.

SEXTUM exemplum ponit in muliere iuri sua hypothecae cum iuramento renunciante: eam namque deinde impugnare non potest, ut inquit Canonistae in cap. peruenit, extra de emptio. & vendit, per text. in d. cap. cum contingat. & in cap. si vero, extra de iure iurand. & in capitul. licet, eodem titul. libro sexto. Et licet Accursius in l. si qua mulier, C. ad senatus. consult. Velleian. contrarium tenuerit, à Canonistis tamen reprobatur, prout eum quoque non sequitur, sed reprobat Alexand. & alij in l. Mænia, §. ff. soluto matrimonio quod probatur etiam in c. ex rescripto, extra de iure iurand. & ita inquit fuisse iudicatum.

C A P. CXLIII.

A R G V M E N T U M.

Iuramentum confirmat factum de mutua fratum successione.

S V M M A R I A.

1. Pactum inter fratres initum ut unus alteri in bonis & hereditate premonientis sine filiis masculis succedat, non subsistit.
2. Pactum de succendo unus alteri, cum pertineat ad successionem viuentium, merito non valet.
3. Iuramentum confirmat pactum de futura successione viuentium.

SEPTIMUM exemplum ponit in pacto inter fratres vel alios inito, ut alter alteri in bonis & hereditate premonientis cum filiis masculis succedat, ut voluit Guido Papæ in consil. 31. num. 1. versic. 1. & pro hoc bene operatur: nam licet + huiusmodi pactum de iure non subsistat. l. licet, in prin. C. de pact. quæ lex, ut ipse inquit, alibi non est, ut dixerunt Bart. & Bal. Et ratio est, quia + cum huiusmodi pacta de succendo iniucem fiat de futura successione viuentium, merito à iure ne mortis captandæ occasio detur, improbantur. l. fi. C. de pact. cum similib. Verum prædictis non obstantibus, + si iuramentum addatur substitetur, propterea quod alioquin huiusmodi iuramentum pactis hisce ap. pos-